
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 155 del 15/12/2005
 

 
 
 Bollettino regionale
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 novembre 2005, n. 1704
 
Tutela cavità carsiche in contrada "Porcilli" in agro di Minervino Murge (Ba), ai sensi della legge
regionale n. 32/86.
 
 
 
L'Assessore all'Ecologia, prof. Michele Losappio, sulla base dell'istruttoria effettuata dall'Ufficio Parchi e
confermata dal Dirigente del Settore Ecologia, riferisce:
 
"In data 29/9/05 è pervenuta all'Assessorato all'Ecologia una nota a firma del Procuratore della
Repubblica presso il Tribunale di Trani dott. Barbera e del Sostituto Procuratore presso la stessa
Procura, dott. Savasta, con la quale si evidenzia l'opportunità di tutelare una serie di cavità carsiche
scoperte all'interno di una cava di materiale inerte utilizzata dalla Beton Minervino srl in agro di
Minervino Murge. Tali cavità carsiche sono state in parte scoperte nell'ambito dell'attività di controllo del
territorio disposta dalla Procura della Repubblica di Trani nel procedimento penale n. 7106/2004.
 
La cava di cui trattasi attualmente non è interessata da alcuna attività estrattiva, in quanto la proroga
dell'autorizzazione originaria, contenuta in un provvedimento dell'Ufficio Minerario della Regione Puglia,
scadeva il 19 settembre 2004.
 
Dalla corposa documentazione pervenuta all'Assessorato (relazione tecnica del C.T. Dott. Dellisanti,
relazione tecnica del gruppo speleologico C.A.R.S. di Altamura, relazione tecnica del Dott. Gueguen del
CNR) si evince che si tratta di un geosito "di particolare pregio ed interesse" e pertanto meritevole di
tutela ai sensi al sensi dell'art. 5, comma 1, della legge regionale n. 32 del 3 ottobre 1986.
Si ravvisa, pertanto, l'esigenza di emanare provvedimenti che, ai sensi della legge regionale
menzionata, siano "diretti ad evitare la distruzione, l'ostruzione, il danneggiamento, il deturpamento,
l'inquinamento ed il degrado delle cavità naturali del territorio".
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001
il presente provvedimento non comporta adempimenti contabili.
 
L'Assessore all'Ecologia, sulla base di quanto n'ferito, propone alla Giunta Regionale l'adozione del
presente provvedimento che rientra nelle competenze della Giunta Regionale ai sensi della L. R. n.
7/1997, art. 4, comma 4., lett. d) e h).
 
 

1



LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore all'Ecologia, prof. Michele Losappio;
 
Viste le sottoscrizioni in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente f.f. dell'Ufficio Parchi e
Dirigente del Settore Ecologia;
 
A voti unanimi espressi nel modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- di adottare, per le cavità carsiche site in contrada "Porcili" in agro di Minervino Murge (Ba), cosi come
localizzate nella cartografia allegata al presente provvedimento per esserne parte integrante, le seguenti
misure di salvaguardia, in virtù di quanto disposto dall'art.5, comma 1, della legge regionale n. 32 del 3
ottobre 1986:
- in forma cautelativa e, in attesa delle opportune ricerche scientifiche, è vietato l'abbandono di rifiuti, la
modificazione dell'equilibrio idrogeologico, l'alterazione della morfologia del terreno e dello stato dei
luoghi per un raggio di 150 metri a partire dal ciglio più esterno della cava, cosi come riportato nella
cartografia allegata;
- nelle grotte è vietato il libero accesso, salvo che per motivi di ricerca scientifica e speleologica, fino a
successiva ordinanza del Sindaco del Comune di Minervino Murge che può provvedere a concederlo in
assenza di situazioni di pericolosità; il Sindaco del Comune di Minervino Murge può, inoltre, provvedere
alla recinzione e tabellazione del sito;
- all'interno delle grotte è comunque vietato: abbandonare rifiuti solidi o liquidi; alterare il regime idrico
carsico; effettuare scavi o sbancamenti fatta eccezione per interventi strettamente indispensabili per
l'esplorazione ed attuati in ogni caso senza l'impiego di esplosivi; asportare o danneggiare concrezioni,
animali o resti di essi, vegetali, fossili, reperti paleontologici e paletnologici; svolgere qualsiasi attività
che possa creare disturbo alla fauna nidificante,;
 
- di ordinare l'inserimento delle cavità di cui trattasi nel Catasto Grotte di cui alla LR 32/86 per essere
sottoposte ai conseguenti regimi di tutela;
 
- di dare mandato al dirigente del Settore Ecologia e Attività estrattive di notificare il presente
provvedimento al Sindaco di Minervino Murge, anche al fine della successiva notifica, da parte del
Comune, ai proprietari delle aree interessate dal presente provvedimento;
 
- di rinviare a successivo provvedimento la definizione di criteri e modalità per la recinzione e
tabellazione dei siti inseriti nel Catasto Grotte di cui alla L.R. n. 32/86;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito web
ufficiale della Regione Puglia
 www.regione.puglia.it
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nicola Vendola

2


